ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 2458/2023 - C.E.

Salvador, 18 de dezembro de 2023.

Prezados Senhores,

Cumpre-nos encaminhar a V. Sas., em anexo, cópia da Moção nº. 26.997/2023, de autoria da Deputada
Fátima Nunes, manifestando pesar pelo falecimento do ex-deputado federal e companheiro de luta, Luiz
Alberto, ocorrido no último dia 13 de dezembro.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares e amigos enlutados, com as expressões
de pesar desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Á FAMÍLIA DO

Sr. LUIZ ALBERTO SILVA DOS SANTOS

LAURO DE FREITAS - BA

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 19/12/2023 16:52

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023350684

LID PARTIDARIA DO PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO DE PESAR 26.997/2023

Manifesta pesar em razão do falecimento do

Ex- Deputado Federal Luiz Alberto.

Os Deputados que compõem a Bancada Estadual do Partido dos Trabalhadores

vêm, nos termos do artigo 141, § 1º do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

manifestar seu mais sincero pesar em razão do falecimento do Ex-deputado Federal e

companheiro de Luta Luiz Alberto, ocorrido quarta-feira dia 13 de dezembro.

Nascido no município baiano de Maragogipe, em 1953, Luiz Alberto foi uma Liderança

Nacional do Movimento Negro, deputado federal por cinco mandatos, entre 1997 e 2015.

Ele ocupou ainda o cargo de Secretário de Promoção da Igualdade da Bahia e integrou a

Equipe de Transição do terceiro governo Lula. Ultimamente, ele ocupava o cargo de

assessor da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do governo da Bahia.

A Bancada do Partido dos Trabalhadores da Bahia lamenta com profunda tristeza e imenso

pesar, a a partida do companheiro, Luiz Alberto que nos deixou aos 70 anos, vítima de

um infarto nesta quarta-feira, 13. O insigne integrante da política foi fundamental na

fundação do PT na Bahia e da Central Única dos Trabalhadores (CUT), dedicando-se

fervorosamente à construção de uma sociedade mais justa e igualitária. Sua luta contra o

racismo deixa um legado precioso. Pois, sua atuação no parlamento sempre foi voltada

principalmente para a defesa da justiça racial, das religiões de matrizes africanas, da

cultura, dos sindicatos, sem-terra, sem-teto, mulheres e quilombolas.

Neste momento desafiador desejamos força para superar essa perda,

honrando o comprometimento e a dedicação exemplares que ele nos legou. O nobre

companheiro não apenas, contribuiu para a fundação do PT na Bahia, mas também,

desempenhou um papel vital nas lutas e conquistas do Movimento Social, Racial e

Sindical, deixando sua marca indelével na história da democracia baiana. Sua dedicação

incansável à defesa dos direitos humanos e sua luta intransigente contra o

racismo e ecoam como inspiração.

LID PARTIDARIA DO PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Neste momento de despedida, a Bancada do Partido dos Trabalhadores se une em solidariedade,

compartilhando esse momento com os familiares, amigos e todos que foram tocados pela presença marcante

de Luiz Alberto em nossas vidas. Que a força da coletividade nos ajude a enfrentar essa perda, reafirmando

nosso compromisso com as causas que ele tão apaixonadamente defendeu. Luiz Alberto permanecerá em

nossos corações como um guerreiro incansável por justiça e igualdade.

Trata-se, portanto, de grande perda que será sentida por todos os baianos, razão pela qual deve-se

manifestar  o mais sincero pesar.

Dê-se ciência desta Moção à família do companheiro Luiz Alberto.

Sala das Sessões,13 de dezembro de 2023

Dep. Fátima Nunes Lula

Líder da Bancada do PT

 Dep. Maria del Carmen  Dep. Neusa Cadore

 Dep.Paulo Rangel Dep. Robinson Almeida

 Dep. Rosemberg Pinto Dep. Zé Raimundo

 Dep. Junior Muniz Dep. Euclides Fernandes

Quadro de Assinaturas

Assinado por JOSE RAIMUNDO FONTES em 13/12/2023 16:13

Assinado por MARIA DE FATIMA NUNES DOS ANJOS em 13/12/2023 16:44

Assinado por NEUSA CADORE em 13/12/2023 16:45

Assinado por ROBINSON SANTOS ALMEIDA em 13/12/2023 16:54

Assinado por MARIA DEL CARMEN FIDALGO SANCHEZ PUGA em 13/12/2023 17:06

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20231B8166

fls. 4